
 

 
 
 
 

Ex. 1/2 

 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 364 
din 25 octombrie 2024 

 
Nr. 364/25.10.2024 – Privind aprobarea introducerii unui Serviciu tarifat – Vizită ghidată Sala de lectură Bibliotecă Imobil 
„A” 
Având în vedere referatul nr. 33568/18.09.2024, extrasul nr. 1 din procesul-verbal nr. 39853/22.10.2024 al ședinței Consiliului de Administrație, Legea nr. 
199 din 4 iulie 2023 a învăţământului superior, alin. (1) lit. g şi (2) din art. 3 din Ordonanţa nr. 84 din 25 august 1998 privind constituirea Fondului de 
susţinere a bibliotecilor din învăţământ, publicată în Monitorul Oficial nr. 315 din 27 august 1998, modificată şi aprobată prin Legea nr. 205 din 20 aprilie 
2001, pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 84/1998 privind constituirea Fondului de susţinere a bibliotecilor din învăţământ, publicată în Monitorul 
Oficial nr. 212 din 26 aprilie 2001, precum şi Legea nr. 344 din 11 noiembrie 2009, pentru completarea art. 8 din Legea Bibliotecilor nr. 334/2002, publicată 
în Monitorul Oficial nr. 778 din 13 noiembrie 2009, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, avizul nr. 40408/24.10.2024 al Comisiei pentru managementul resurselor și dezvoltare 
instituțională, procesul-verbal al Şedinţei Senatului din data de 25.10.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 40567/25.10.2024, Hotărârea 
Senatului nr. 046/27.02.2024 privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

 
SENATUL UNIVERSITĂŢII 

hotărăşte: 
 

Art.1. Se aprobă introducerea unui Serviciu tarifat – Vizită ghidată Sala de lectură Bibliotecă Imobil 
„A”. 
 
Art.2. Se aprobă stabilirea unui interval orar fix, alocat doar pentru vizite ghidate. 

- Perioada de vizitare a Sălii de lectură a Bibliotecii din Imobil ,,A”: de luni până vineri, interval 
orar: 1100 - 1500. 

- Vizitele se fac doar cu programări prealabile. Persoanele care doresc să viziteze biblioteca își 
programează vizita în bibliotecă prin completarea unui formular online, în urma căruia 
primesc o confirmare pe e-mail. 

 
Art.3. (1) Se aprobă următoarele tarife pentru Serviciul Vizită ghidată Sală de lectură Bibliotecă 
Imobil ,,A”: 

- 15 lei/persoană pentru grupuri turistice, inclusiv ghidul grupului; 
- 10 lei/persoană pentru adulţi; 
- 5 lei/persoană pentru elevi, studenţi, doctoranzi și pensionari; 

- Acces gratuit: - cadrele didactice, studenţii şi angajaţii Universităţii Tehnice ,,Gheorghe 
Asachi” din Iaşi împreună cu rudele directe (soț/soție, părinți, copii); copii preşcolari; 
invitați/participanți la evenimente științifice/ sportive/ culturale etc., organizate de Universitatea 
Tehnică ,,Gheorghe Asachi” din Iași. 

  (2) Tarifele propuse se aplică tuturor solicitărilor de vizitare a Bibliotecii care se fac după data 
prezentei Hotărâri de Senat. 



 

 
 
 
 

Ex. 1/2 

 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

  (3) Plata taxelor de vizitare a bibliotecii se face online, pe „Portalul Taxe - online 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași” (taxe.tuiasi.ro), sau prin transfer bancar, în 
contul universității - Bibliotecă. 
 
Art.4. (1) Se aprobă modificarea şi completarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 
Bibliotecii, cod REG.19, cu aprobarea ulterioară a Senatului Universităţii, conform art. 42 (38) şi (45) 
din Carta TUIASI. 
  (2) Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Bibliotecii se va completa cu activităţile 
necesare desfăşurării acestui serviciu tarifat şi se va întocmi o instrucţiune de lucru, ataşată acestui 
regulament, în colaborare cu Direcția Economică și Direcția de Informatizare și Comunicații Digitale. 
Instrucțiunea va conţine modul de organizare, atribuţiile personalului implicat, precum şi cuantumul 
tarifelor aplicate. 
 
Art.5. (1) Prezenta hotărâre conţine 5 (cinci) articole şi a fost redactată pe 2 (două) pagini. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
Prorectoratul Managementul Resurselor şi Dezvoltare Instituţională, Direcția Generală 
Administrativă şi Biblioteca TUIASI. 

 
 

         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
        Vizat pentru legalitate, 
            Consilier juridic, 
            Jr. Mirela TROIA 

 
 


